

# CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM

## Emil Mazzoleni

### Informazioni personali

Nome:	Emil
Cognome:	Mazzoleni
Nascita:	Alzano Lombardo (BG), 13/04/1989
Indirizzo:	via Donizetti, 176. 24030 Pontida (BG)
Cellulare:	+393405873021
E-mail:	emil.mazzo@hotmail.it

### Posizione attuale

2014 - in corso	Assessore all'ambiente, ecologia e territorio del Comune di Pontida (BG), con delega alla Comunità Montana Val San Martino - Lario Orientale ed al Parco Adda Nord.
2016 - in corso	Segretario del "Centro di Ricerca Dipartimentale di Studi sulla Simbolica Giuridica" presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Pavia.
2017 - in corso	Assegnista di ricerca in Filosofia del diritto presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Pavia con un progetto di ricerca intitolato <i>Simboli e narrazioni del diritto in Giambattista Vico</i> (Responsabile: Prof. Giampaolo Azzoni).

### Istruzione e formazione

2014 - 2017	Consegue il Dottorato in Scienze giuridiche, curriculum Filosofia e Sociologia del diritto presso il Dipartimento di Scienze giuridiche "Cesare Beccaria" dell'Università degli Studi di Milano, con un progetto di ricerca intitolato <i>Potere come modalità normativa nel pensiero giuridico giapponese</i> (Tutor: Prof. Paolo Di Lucia; Coordinatore: Prof. Claudio Luzzati) (primo classificato concorso d'ammissione XXIX ciclo).
2008 - 2014	Consegue il Diploma di licenza in Scienze Sociali, con una tesi in <i>Law and Literature</i> , intitolata <i>Morfologia giuridica della fiaba europea</i> (Relatore: Prof. Giampaolo Azzoni; Correlatore: Prof. Salvatore Veca), presso i Corsi Ordinari dell'Istituto Universitario di Studi Superiori (IUSS) di Pavia, con menzione di eccellenza.
2008 - 2013	Consegue la Laurea Magistrale in Giurisprudenza, con una tesi in Filosofia del diritto, intitolata <i>Nomologica della impossibilità</i> (Relatore: Prof. Amedeo Giovanni Conte; Correlatore: Prof. Giampaolo Azzoni), presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Pavia, conseguendo la votazione di 110/110 e lode.
2003 - 2008	Consegue il Diploma di Liceo Scientifico Sperimentale P.N.I., presso il Liceo Statale "Lorenzo Mascheroni", Bergamo, con una tesina sull'epistemologia popperiana, intitolata <i>Il dubbio come strumento di conoscenza</i> , conseguendo il voto di 100/100.

### Attività accademica

2014 - 2017	Cultore di Filosofia del diritto (prof. Paolo Di Lucia, prof. Mario Jori, prof. Claudio Luzzati, prof. Corrado Del Bò, prof. Vito Velluzzi) e Teoria generale del diritto (prof.sse Francesca Poggi e Silvia Zorzetto) presso l'Università degli Studi di Milano.
2014 - 2017	Cultore di Teoria generale del diritto, Sociologia del diritto, Filosofia del diritto, Biodiritto, Diritto e Letteratura, Relazioni pubbliche, Analisi del linguaggio normativo, Etica e deontologia della comunicazione presso l'Università degli Studi di Pavia (prof. Amedeo Giovanni Conte, prof. Giampaolo Azzoni, prof. Stefano Colloca).
2011 - 2015	Attività di tutorato a contratto per gli insegnamenti di <i>Teoria generale del diritto</i> e <i>Filosofia del diritto</i> presso l'Università degli Studi di Pavia per un totale di 255 ore.
2015 - 2017	Attività di tutorato a contratto per l'insegnamento di <i>Filosofia del diritto</i> presso l'Università degli Studi di Milano per un totale di 28 ore.
2013 - 2017	Attività di tutorato per gli insegnamenti di <i>Diritto privato</i> , di <i>Diritto commerciale</i> , di <i>Diritto amministrativo</i> presso il Collegio Golgi di Pavia per un totale di 32 ore.
2017 - in corso	Attività di referaggio per la rivista <i>Heliopolis. Culture Civiltà Politica</i> ;

## Publicazioni

Articolo su rivista	<i>Is Brain Death the End of Life? On the Right to Freely Choose the Legal Criterion for Declaring the End of Life.</i> In: "Journal of Philosophy and Ethics in Health Care and Medicine", 12 (2017), pp. 33-40
Articolo su rivista	<i>Kisha kurabu. Frammento di deontologia giornalistica giapponese.</i> In: "Rivista internazionale di Filosofia del diritto", 93 (2016), numero 4, pp. 679-688.
Articolo su rivista	<i>Deontica del potere.</i> In: "Rivista internazionale di Filosofia del diritto", 93 (2016), numero 2, pp. 299-306.
Monografia	<i>Il diritto nella fiaba popolare europea.</i> Milano, FrancoAngeli, 2016 (302 pp.).
Articolo su rivista	<i>Il principio di causalità nei nuovi delitti ambientali. Un'analisi giusfilosofica.</i> In: "Philosophical News", 6 (2016), numero 2, pp. 62-72.
Recensione	<i>Contro il cristianesimo e l'umanesimo. Il perdono dell'Occidente.</i> In: "Iustitia. Rivista trimestrale di cultura giuridica", 68 (2016), numero 2, pp. 264-266.
Recensione	<i>Il caso serio del diritto naturale.</i> In: "Veritas et Ius - Semestrale interdisciplinare di Lugano", 6 (2016), numero 1, pp. 153-156.
Contributo in volume	<i>Logica ed interpretazione in Norberto Bobbio.</i> In: Michele Saporiti (ed.), <i>Norberto Bobbio. Rigore intellettuale e impegno civile.</i> Torino, Giappichelli, 2016, pp. 177-186.
Articolo su rivista	<i>La piccola guardiana d'ocche: analisi storica e giuridica.</i> In: "Rivista internazionale di Filosofia del diritto", 92 (2015), numero 4, pp. 635-643.
Atti di convegno	<i>Fondamenti a priori del reato impossibile.</i> In: Stefano Colloca / Paolo Di Lucia (eds.), <i>L'impossibilità normativa. Atti del Seminario internazionale Nomologics 2. Pavia, Collegio Golgi, 10-11 Luglio 2013.</i> Milano, LED, 2015, pp. 205-215.
Articolo su rivista	<i>Tre argomenti contro l'interpretazione del positivismo come religione secolare.</i> In: "Rivista internazionale di Filosofia del diritto", 92 (2015), numero 3, pp. 507-513.
Articolo su rivista	<i>Il nome giapponese del diritto.</i> In: "Rivista internazionale di Filosofia del diritto", 92 (2015), numero 2, pp. 339-346.
Articolo su rivista	<i>Iconologia giapponese della giustizia: tre ikonemi.</i> In: "Heliopolis. Culture Civiltà Politica", 13 (2015), numero 1, pp. 85-92.
Contributo in volume	<i>Tre concetti di incompletezza nella teoria sociale.</i> In: Ruggero D'Alessandro / Ivan Pozzoni (eds.), <i>Prospettive storiografiche di teoria sociale.</i> Villasanta (MB) LiminaMentis, 2015, pp. 149-166.
Recensione	<i>I casi perplessi in diritto.</i> In: "Iustitia. Rivista trimestrale di cultura giuridica", 66 (2014), numero 2, pp. 192-193.
Articolo su rivista	<i>La Bella addormentata nel bosco: analisi storica e giuridica.</i> In: "Rivista internazionale di Filosofia del diritto", 91 (2014), numero 2, pp. 347-353.
Articolo su rivista	<i>La norma assente. Nomotropismo in-assenza-di norme.</i> In: "Rivista internazionale di Filosofia del diritto", 90 (2013), numero 3, pp. 423-436.
Articolo su rivista	<i>Dovere deontico e dovere anankastico in giapponese.</i> In: "Rivista internazionale di Filosofia del diritto", 90 (2013), numero 2, pp. 245-251.
Articolo su rivista	<i>Nōshi. Morte cerebrale nel diritto giapponese. Frammento di biodiritto comparato.</i> In: "Sociologia del diritto", 40 (2013), numero 1, pp. 41-55.

## Premi accademici

Dicembre 2012	Vince il premio di studio <i>Sottotenente Enrico Griziotti</i> , destinato al miglior studente del corso di laurea magistrale in Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Pavia, per aver "seguito il regolare curriculum di studi del corso di laurea magistrale con eccellenti risultati, mostrando, assieme ad un costante impegno nello studio, notevoli capacità nell'approfondimento del biodiritto, della filosofia del diritto, nonché delle lingue e delle culture extraeuropee e, in special modo, del giapponese e del Giappone."
Dicembre 2014	Vince il premio di laurea <i>Sottotenente Enrico Griziotti</i> , destinato al miglior laureato del corso di laurea magistrale in Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Pavia, per essersi "brillantemente laureato, dopo una carriera di studi eccellente, con il massimo dei voti e la lode, con una importante dissertazione intitolata <i>Nomologica dell'impossibilità</i> . Autore di numerose e importanti pubblicazioni, è stato ammesso al Dottorato in Filosofia e Sociologia del diritto presso la Scuola di Dottorato in Scienze Giuridiche dell'Università di Milano. Tali risultanze confermano in modo significativo le doti e l'impegno dimostrati dal candidato durante tutto il corso dei suoi studi universitari e attestano una spiccata propensione all'attività di studio e di ricerca."

## Partecipazione come relatore a conferenze, congressi e convegni

10 Luglio 2013	<i>Fondamenti a priori del reato impossibile.</i> Pavia, Università degli Studi di Pavia, convegno internazionale <i>Nomologics 2. L'impossibilità normativa.</i>
16 Novembre 2013	<i>Responsabilità sociale d'impresa nel diritto giapponese.</i> Padova, Scuola Galileiana di Studi Superiori, convegno internazionale <i>Rete delle Idee 2.</i>
24 Novembre 2014	<i>Is Brain Death the End of Life? On the Right to Freely Choose the Legal Criterion for Declaring the End of Life.</i> Tōkyō, Toyo Daigaku, <i>International Conference of the Japanese Association for Philosophical and Ethical Researches in Medicine.</i>
23 Febbraio 2015	<i>Il diritto nella fiaba popolare europea.</i> Pontida, Ciclo di conferenze dell'Associazione Antecas - Sezione di Bergamo.
2 Ottobre 2015	<i>Power in Japanese Jurisprudence.</i> Milano, Università degli Studi di Milano, Dipartimento di Scienze giuridiche "Cesare Beccaria", primo seminario italo-svedese.
17 Giugno 2016	<i>Normative Images in Fairy Tales.</i> Trento, Università degli Studi di Trento, XVI Giornate Tridentine di Retorica - VII congresso <i>Italian Society for Law and Literature.</i>
17 Settembre 2016	<i>Il diritto nella fiaba popolare europea.</i> Pavia, Università degli Studi di Pavia, primo seminario del Centro di Simbolica Giuridica del Dipartimento di Giurisprudenza.
28 Ottobre 2016	<i>Painting the Law. Normative Drawings in an Intercultural Perspective. Learning from Australian and Japanese Experiences.</i> Cagliari, Università degli Studi di Cagliari, convegno internazionale <i>Normative Drawings and Deontic Artifacts.</i>
31 Gennaio 2017	<i>Le radici filosofiche del Diritto giapponese.</i> Bergamo, Ciclo di conferenze organizzato dell'Associazione Noesis di Bergamo.
22 Giugno 2017	<i>Realtà giuridiche virtuali.</i> Pavia, Università degli Studi di Pavia, convegno internazionale <i>Nomologics 3. La realtà della realtà giuridica.</i>
14 Settembre 2017	<i>Il linguaggio giuridico giapponese dall'epoca Meiji all'epoca Heisei.</i> Venezia, Università Ca' Foscari, XLI convegno AISTUGIA.
15 Settembre 2017	<i>Una nuova responsabilità medica?.</i> Napoli, evento ECM <i>Immunotherapy 2017: past, present ad future.</i>

## Soggiorni all'estero

01.07.2012 - 31.09.2012	<i>Visiting student</i> presso le strutture del Corpus Christi College, Cambridge (UK), con un progetto di ricerca intitolato <i>Constitutive Rules and Symbolic Logic</i> , svolto alla <i>University of Cambridge - Faculty of Law</i> , con il finanziamento dell'Istituto Universitario degli Studi Superiori (IUSS) e dell'Almo Collegio Borromeo di Pavia.
07.11.2014 - 07.01.2015	<i>Visiting scholar</i> presso <i>Hōritsu gakkō</i> (Dipartimento di Diritto) della <i>Tōkyō Daigaku</i> (Università di Tōkyō), Tōkyō (JP), con un progetto di ricerca intitolato <i>Nihon no hōritsu ni okeru jitsuyō kenryoku (Poteri pragmatici nel diritto giapponese)</i> finanziato dal Dipartimento di Scienze giuridiche "Cesare Beccaria" dell'Università di Milano.
17.07.2016 - 15.08.2016	<i>Visiting scholar</i> presso <i>Hōritsu gakkō</i> (Dipartimento di Diritto) della <i>Kyōto Daigaku</i> (Università di Kyōto), Kyōto, (JP), con un progetto di ricerca intitolato <i>Hoferudo no Paterunosutoro kenryoku (Potere in Hohfeld ed in Paternostro)</i> finanziato dal Dipartimento di Scienze giuridiche "Cesare Beccaria" dell'Università di Milano.

## Conoscenza certificata di lingue straniere

Italiano (madrelingua); Inglese (C1); Giapponese (C1); Tedesco (B2); Francese (B2); Castigliano (B2); Cinese (B1).

## Esperienze professionali

Dicembre 2015	Responsabile amministrativo del Settore economico-finanziario presso il Comune di Pontida (BG).
---------------	---

## Affiliazioni

2008 - 2013	<i>Undergraduate Fellowship</i> presso l'Almo Collegio Borromeo di Pavia.
2013 - 2017	<i>PhD Fellowship</i> presso il Collegio Golgi di Pavia.
2013 - in corso	Socio della Mario Negri Institute Alumni Association.
2014 - in corso	Socio della Società Italiana di Filosofia Analitica.
2014 - in corso	Socio dell'Unione Giuristi Cattolici Italiani di Pavia.
2014 - in corso	Socio della Japanese Association for Philosophical and Ethical Researches in Medicine.
2016 - in corso	Socio della Società Italiana di Filosofia del diritto.
2016 - in corso	Socio della Società Italiana di Studi Giapponesi.

## Partecipazione come relatore ad attività didattica integrativa

19 marzo 2014	<i>Come redigere una relazione scritta.</i> Lezione del corso <i>Teoria generale del diritto</i> dell'Università di Pavia (prof. Azzoni);
28 aprile 2014	<i>È concepibile un processo senza regole?</i> Lezione del corso <i>Filosofia del diritto</i> dell'Università di Pavia (prof. Conte);
30 aprile 2014	<i>Morfologia giuridica della fiaba europea.</i> Lezione del corso <i>Diritto e letteratura</i> dell'Università di Pavia (prof. Azzoni);
15 dicembre 2014	<i>Nihon no hōritsu ni okeru jitsuyō kenryoku [Poteri pragmatici nel diritto giapponese].</i> Lezione del corso <i>Filosofia del diritto</i> dell'Università di Tōkyō (prof. Kitamura);
18 marzo 2015	<i>Seminario metodologico. Come redigere una tesi di laurea.</i> Lezione del seminario laureandi di <i>Filosofia del diritto</i> dell'Università degli Studi di Milano (prof. Di Lucia);
1 aprile 2015	<i>Come scrivere una bibliografia.</i> Lezione del corso <i>Filosofia del diritto</i> dell'Università di Pavia (prof. Conte);
14 aprile 2015	<i>Come redigere una relazione scritta.</i> Lezione del corso <i>Teoria generale del diritto</i> dell'Università di Pavia (prof. Azzoni);
21 aprile 2015	<i>Il diritto nella fiaba popolare europea. I casi di Rapunzel, la Sirenetta, Il pifferaio magico.</i> Lezione del corso <i>Diritto e Letteratura</i> dell'Università di Pavia (prof. Azzoni);
11 maggio 2015	<i>L'errata interpretazione del positivismo come religione secolare.</i> Lezione integrativa del corso <i>Filosofia del diritto</i> dell'Università degli Studi di Milano (prof. Di Lucia);
5 ottobre 2015	<i>Diritto e deontologia dell'informazione in Giappone.</i> Lezione del corso <i>Etica e deontologia della comunicazione</i> dell'Università degli Studi di Pavia (prof. Colloca);
25 gennaio 2016	<i>Il concetto di morte cerebrale nell'ordinamento giuridico italiano e giapponese.</i> Lezione del corso <i>Etica</i> dell'Università degli Studi di Pavia (prof. Colloca);
14 marzo 2016	<i>Diritto e società nella fiaba europea.</i> Lezione del corso <i>Sociologia del diritto</i> dell'Università degli Studi di Pavia (prof. Colloca);
31 marzo 2016	<i>L'etica delle professioni e il concetto di dovere.</i> Lezione del corso <i>Deontologia delle professioni forensi</i> dell'Università degli Studi di Milano (prof.ssa Bellucci);
06 aprile 2016	<i>Il concetto di potere in Max Weber.</i> Lezione del corso <i>Sociologia del diritto</i> dell'Università degli Studi di Milano (prof. Fittipaldi);
19 aprile 2016	<i>Il concetto di causalità nell'ontologia sociale.</i> Lezione del corso <i>La costruzione giuridica della realtà</i> dell'Università degli Studi di Milano (prof. Di Lucia);
20 aprile 2016	<i>Fiabe di fanciulle fatate. I casi di Rosaspina, Rapunzel, La piccola guardiana di oche.</i> Lezione del corso <i>Diritto e Letteratura</i> dell'Università di Pavia (prof. Azzoni);
22 aprile 2016	<i>Positivismo come religione secolare? Tre critiche kelseniane.</i> Lezione integrativa del corso <i>Filosofia del diritto</i> dell'Università degli Studi di Milano (prof. Di Lucia);
26 aprile 2016	<i>Il concetto di impossibilità nell'ontologia sociale.</i> Lezione del corso <i>La costruzione giuridica della realtà</i> dell'Università degli Studi di Milano (prof. Di Lucia);
4 maggio 2016	<i>Come scrivere una tesi di laurea.</i> Lezione del seminario laureandi di <i>Filosofia del diritto</i> dell'Università degli Studi di Milano (prof. Di Lucia);
13 maggio 2016	<i>Il concetto di potere in Hohfeld.</i> Lezione del corso <i>Filosofia del diritto</i> dell'Università degli Studi di Milano (prof. Di Lucia);
20 luglio 2016	<i>Hoferudo no Paterunosutoro kenryoku. (Potere in Hohfeld ed in Paternostro.)</i> Lezione del corso <i>Filosofia del diritto</i> dell'Università di Kyōto (prof. Kamemoto);
06 marzo 2017	<i>Le radici sociologiche del diritto giapponese.</i> Lezione del corso <i>Sociologia del diritto</i> dell'Università degli Studi di Pavia (prof. Colloca);
06 aprile 2017	<i>Fiabe e diritto.</i> Lezione del corso <i>Diritto e Letteratura</i> dell'Università degli Studi di Pavia (prof. Azzoni);
09 maggio 2017	<i>Diritto e società nella fiaba europea in Rapunzel.</i> Lezione del corso <i>Sociologia del diritto</i> dell'Università degli Studi di Pavia (prof. Colloca);